
 
__________________________________________________________________________________ 

 

Департамент образования и науки  

Костромской области 
 
 

П Р И К А З  
 

12 февраля 2015г. г. Кострома № 269 

 

 

О введении ФГОС  

основного общего образования 
 

В соответствии с Распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 07.09.2010г. №1507-р «О плане действий по модернизации 

общего образования на 2011-2015 годы, Распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 30.04.2014г. № 722-р «О плане мероприятий 

(«дорожной карте») «Изменения в отраслях социальной сферы, 

направленные на повышение эффективности образования и науки», 

распоряжением администрации Костромской области от 28.02.2013г.             

№ 42-ра «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») 

«Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение 

эффективности образования и науки» 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Ввести во всех общеобразовательных организациях Костромской 

области федеральный государственный стандарт основного общего 

образования (далее ФГОС основного общего образования) в 5 классах               

с 1 сентября 2015 года. 

2. Отделу дошкольного, общего и дополнительного образования 

департамента образования и науки Костромской области (Антонова М.О.), 

обеспечить контроль за введением ФГОС основного общего образования в 

государственных и муниципальных общеобразовательных организациях 

Костромской области. 

3. ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт развития 

образования» (Лушина Е.А.) обеспечить научно-методическое 

сопровождение, мониторинг процесса введения ФГОС основного общего 

образования в государственных и муниципальных общеобразовательных 

организациях Костромской области.  



4. Рекомендовать муниципальным органам, осуществляющим 

управление в сфере образования, муниципальных образований Костромской 

области: 

1) обеспечить введение ФГОС основного общего образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях Костромской области; 

2) организовать контроль за введением ФГОС основного общего 

образования в муниципальных общеобразовательных организациях 

Костромской области, в том числе общественный. 

5. Руководителям государственных общеобразовательных 

организаций Костромской области: 

1) провести анализ готовности учреждений к введению ФГОС 

основного общего образования; 

2) принять решение о переходе на ФГОС основного общего 

образования, согласовав его с департаментом образования и науки 

Костромской области и коллегиальными, государственно-общественными 

органами. 

6. Рекомендовать руководителям муниципальных 

общеобразовательных организаций Костромской области: 

3) провести анализ готовности учреждений к введению ФГОС 

основного общего образования; 

4) принять решение о переходе на ФГОС основного общего 

образования, согласовав его с учредителем и коллегиальными, 

государственно-общественными органами. 

7. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора 

департамента образования и науки Костромской области – начальника 

отдела дошкольного, общего и дополнительного образования Антонову М.О. 

 

 

Директор департамента       Т.Е. Быстрякова 


